
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：诚鑫茂（深圳）电子有限公司改扩建项目

建设单位（盖章）：诚鑫茂（深圳）电子有限公司

编制日期： 2025年 5月

中华人民共和国生态环境部制





— 1—

一、建设项目基本情况

建设项目名称 诚鑫茂（深圳）电子有限公司改扩建项目

项目代码 /

建设单位联系人 谢剑锋 联系方式 13510016453

建设地点
广东省深圳市龙岗区龙岗街道南联社区刘屋村第二工业区第四栋二层、一

层外围

地理坐标 （ 114 度 15分 34.933 秒， 22 度 42 分 36.305 秒）

国民经济

行业类别

C3985电子专用材料
[...]
Leq

3类标准

昼间 65dB（A）
夜间 55dB（A）

注：根据《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001），本项目排气筒高 11m，不能高出周围

200m半径范围内的建筑 5m以上，颗粒物最高允许排放速率按对应排放气筒高度排放限值的

50%执行。



— 31 —

总

量

控

制

指

标

根据广东省生态环境厅《关于印发广东省生态环境保护“十四五”规划的通

知》（粤环〔2021〕10号）及《深圳市生态环境保护“十四五”规划》（深府〔2021〕

71号），总量控制指标主要为化学需氧量（CODcr）、氨氮（NH3-N）、氮氧化

物（NOx）、挥发性有机物（VOCs）、重点行业重金属等。

废水：项目生产废水处理后回用，最终产生的废浓液经收集后交由相关单位

拉运处理，生活污水经化粪池处理后经市政管网排入横岭水质净化厂处理，总量

控制由区域调剂，不设总量控制指标。

废气：本项目激光开槽工序会产生 VOCs，排放量为 0.0765t/a，不需要申请

总量替代。



— 32 —

四、主要环境影响和保护措施

施

工

期

环

境

保

护

措

施

本项目在原有建筑上进行改扩建，施工期主要进行生产设备安装，施工期

的污染主要为生产设备安装和建设产生的噪声，以及车辆运输产生的扬尘。

生产设备安装应在白天进行，并避开休息时间，车辆扬尘可通过洒水降尘

处理，噪声可经墙体隔音和距离衰减。因此，施工期环境影响较小，本项目不

对其做进一步论述。

运营

期环

境影

响和

保护

措施

1、污、废水

（1）废水污染源强核算

①生活污水

本项目运营期工作人员约 40人，为员工提供食宿。本次改扩建所需的员

工为公司内部调配，无新增员工。根据广东省地方标准《用水定额 第 3部分：

生活》（DB44/T1461.3-2021），员工用水定额按 15m3/人.年计（有食堂和浴室），

则项目员工生活用水量为 1.875m3/d（600m3/a，年开工 320天），产污系数 0.9，

则污水排放量为 1.6875m3/d（540m3/a），污水中主要特征污染物为 CODcr、

BOD5、氨氮、总氮、总磷等，水质参照《排放源统计调查产排污核算方法和系

数手册》（公告 2021年第 24号）《生活污染源产排污系数手册》中五区城镇

生活源水污染物产污系数，BOD5取 135mg/L（《第二次全国污染源普查生活

污染源排污系数手册（试用版）》中五区城镇生活源水污染物产污校核系数）。

化粪池去除效率参照《排水工程（第四版）》CODCr为 15%，BOD5为 9%。生

活污水经化粪池处理达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二

时段三级标准后，经市政污水管网进入横岭水质净化厂。

表 4-1 项目改扩建后生活污水主要水污染物产排情况

主要污染物 CODCr BOD5 NH3-N TN TP

生活污水
540m3/a

产生情

况

产生浓度

（mg/L） 285 135 28.3 39.4 4.10

产生量（t/a） 0.1539 0.0729 0.0153 0.0213 0.0022



— 33 —

经化粪

池处理

后

排放浓度

（mg/L） 242.25 122.85 28.3 39.4 4.10

排放量（t/a） 0.13 0.0663 0.0153 0.0213 0.0022

排放标准 ≤500mg/L ≤300mg/L - - -

②晶圆磨片、切割、清洗废水

项目晶圆年产 9万片，年工作 320天，磨片、切割、清洗工序会产生生产

废水，其中磨片、清洗工序使用纯水，切割工序使用超纯水。根据建设单位提

供的资料，磨片工序纯水用量约为 80L/片，则纯水用量为 22.5m3/d，废水产生

率取 0.9，磨片废水产生量为 20.25m3/d，主要污染因子为 SS、重金属。表面活

性剂 168LD 年用量 5.47t，切割工序 1份表面活性剂约兑 10000份超纯水，因

此切割超纯用水量约为 54700m3/a（170.94m3/d），废水产生率取 0.9，废水产

生量约为 153.85m3/d，主要主要污染因子为 CODcr、BOD5、SS、NH3-N、阴离

子表面活性剂、重金属。清洗工序纯水用量约为 15L/片，则用水量为 4.22m3/d，

废水产生率取 0.9，废水产生量约为 3.8m3/d，主要污染因子为 CODcr、BOD5、

SS。晶圆磨片、切割、清洗废水总产生量为 177.9m3/d，经收集后由废水处理

系统处理后循环利用。

③QFN/DFN 切割、清洗废水

项目QFN/DFN年产17万片，年工作320天，切割与清洗工序会产生生产废

水，均使用纯水。根据建设单位提供资料，切割工序纯水用量约为80L/片，则

纯水用量为42.5m3/d，废水产生率取0.9，切割废水产生量为38.25m3/d，主要污

染因子为SS、重金属。清洗工序纯水用量约为15L/片，则用水量为7.97m3/d，

废水产生率取0.9，废水产生量约为7.17m3/d，主要污染因子为SS。QFN/DFN切

割、清洗废水总产生量为45.42m3/d，经收集后由废水处理系统处理后循环利用。

④废浓液

根据晶圆、QFN/DFN 生产废水的产生量，废水处理系统处理水量为

223.32m3/d，同时还要考虑 UF超滤设备浓水的处理量（本次仅考虑循环 1次估

算循环水量）。工业应用 UF超滤产水率一般在 85%以上，则 UF浓水量（循

环水量）为 39.41m3/d。项目废水中的悬浮物主要来自于 8英寸与 12英寸晶圆



— 34 —

磨片减薄产生的硅粉以及晶圆/QFN/DFN 切割产生的的硅粉（产生量相对较少），

本次计算硅粉量以 12英寸硅圆进行计算，切割过程仅进行定性分析。12英寸

晶圆半径 15cm，面积=π×(15)²≈706.5cm²，厚度约 775μm减薄至 50μm，硅密度

为 2.33g/cm³，则单片晶圆磨片硅粉量为 2.33×706.5×(775-50)/10000≈119.4g，

年产量 9万片，则年硅粉量为 10.75t/a（约 0.0336t/d），按 SS去除率 90%，污

泥含水率 60%计算，则污泥产量约为 24t/a（约 0.075t/d）。

根据前文核算，项目纯水用量为 77.19m3/d，超纯水用量为 170.94m3/d。RO

系统的产水率受多种因素影响，本次评价Ⅰ级 RO与Ⅱ级 RO产水率均按国家

一级水效标准（70%以上）保守取 70%，EDI超纯水设备按照常规技术参数取

95%。Ⅰ级 RO浓水约为 77.19/0.7*0.3+170.94/0.95/0.7/0.7*0.3=143.25m3/d，即是

浓 水 处 理 系 统 的 处 理 水 量 。 纯 水 系 统 2 回 用 水 量 为

170.94/0.95*0.05+170.94/0.95/0.7*0.3=86.11m3/d。Ⅰ级 RO 浓水在浓水处理系统

不断循环处理（其中的清水回用重新进入纯水制备系统），根据经验，废浓液

产生量约为 0.045m3/d，回用水为 143.205m3/d。。项目改扩建后全厂水平衡图

见“二、建设项目工程分析 图 2-1”。

（2）废水治理措施的可行性分析

本项目生产废水主要污染因子为悬浮物，根据《排污许可证申请与核发技术规

范 水处理通用工序》（HJ 1120-2020），废水处理系统采用“压滤+UF超滤”，

处理后经过纯水系统处理后回用；浓水处理系统采用2级反渗透循环处理，均

为水处理可行技术。项目浓水处理系统废浓液作为危险废物经收集后委托相关

单位拉运处理。本项目做好相关废水防治措施后，对周边水环境影响较小。

（3）依托水质净化厂的可行性分析

项目生活污水排放量 1.6875m3/d（540m3/a），经化粪池处理达到广东省地

方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）中的第二时段三级标准后经市

政管网进入横岭水质净化厂进行处理，本项目所在区域污水管网建设工作完

善，不直接排放至地表水体，对周边地表水体影响较小。

横岭水质净化厂（一期、二期）位于龙岗区，一期处理规模为 20 万 m3/

日，二期处理规模为 40万 m3/日，服务范围包括龙岗街道（含中心城）和坪地



— 35 —

街道，处理污水以生活污水为主，一期主要工艺为“预处理→A2/O生化池→二

沉池→紫外消毒”，二期主要工艺为“粗格栅+强化预处理沉淀池+细格栅+生

物滤池+微砂沉淀池+紫外线消毒”，排放标准执行地表准Ⅳ类，尾水排放去向

为龙岗河。

根据2023年深圳市水质净化厂运行情况，横岭水质净化厂一、二期污水处

理量总共为19189.78万吨（平均约52.57万吨/日）。本项目生活污水总量占横岭

水质净化厂剩余处理规模的0.00199%，比例极小。项目生活污水预处理后水质、

水量较稳定，污染物均属于常规污染物。因此本项目不会对横岭水质净化厂造

成水量、水质冲击负荷。综上，本项目生活污水纳入横岭水质净化厂是可行的。

2、废气

项目改扩建后全厂的废气污染物产排情况具体如下。

（1）废气污染源强核算

①有机废气

使用表面活性剂 168LD切割时污染物主要存在于废水中。根据表面活性剂

MSDS，其主要成分为水（CAS号：7732-18-5）93.7%，聚乙二醇（CAS号：

25322-68-3）1.4%，甲基环氧乙烷与单辛苯基醚支链化环氧乙烷的聚合物（CAS

号：70955-69-0）4.9%，其中有机物沸点均高于 250°C，因此不需要计算 VOCs

产生量。根据 LS-168F 激光切割保护液的 MSDS，主要成分为水（CAS 号：

7732-18-5）58%-78%，聚乙烯醇（CAS号：9002-89-5）10%-20%，丙二醇甲

醚（CAS号：107-98-2）7%-17%。聚乙烯醇常温下为固体，丙二醇甲醚占 7%-17%，

VOCs含量的质量百分数按最大占比 17%计，激光切割高温下部分挥发进入排

气系统，部分残留在晶圆上进入清洗废水。本次保守按全部按挥发计算，则

VOCs挥发量为 0.45*0.17=0.0765t/a，总排放速率为 0.0104kg/h。本项目表面活

性剂为水基清洗剂，激光切割保护液为水基保护液，VOCs含量较低，且用量

较少，废气在密闭设备中收集后通过 2个 11m高排放气筒排放。

②颗粒物

项目磨片与切割等使用纯水或超纯水，产生的颗粒物主要存在于废水中；

激光开槽工序使用较少，产生的颗粒物较少，仅进行定性分析，废气在密闭设



— 36 —

备中收集后通过 2个 11m高排放气筒排放。

3、噪声

（1）源强分析及防治措施

根据项目提供资料，本项目运营期主要噪声源为设备噪声，在通过选用低

噪声设备，采取减振、墙体隔声等降噪措施后，产生的噪声源强如下：



— 37—

表 4-2 项目运营期全厂主要设备噪声源强一览表

建筑名

称
声源名称 型号

声源源强

声源控制

措施

空间相对位置/m
距室内

边界距

离/m

室内边

界声级
/dB(A)

运行

时段

建筑物

插入损

失

/dB(A)

建筑物外噪声

（声压级/距
声源距离）/
（dB(A）/m）

X Y Z 声压级

/dB(A)
建筑物

外距离

二层

晶圆磨片机 / 75/1

选用低噪

声设备、

采取减

震、设备

罩与厂房

隔声等措

施

9 -5 5.2 2 69

23h/d

28 41 1

切割贴膜机 / 70/1 9 -4 5.2 2 64 28 36 1

QFN/DFN
贴膜机

/ 70/1 9 -2 5.2 2 64 28 36 1

烤箱 / 70/1 0 -2 5.2 2 64 28 36 1

晶圆切割机 / 75/1 3 2 5.2 2 69 28 41 1

晶圆切割机 / 75/1 -2 -5 5.2 2 69 28 41 1

激光切割机 / 75/1 9 4 5.2 2 69 28 41 1

QFN/DFN
切割机

/ 75/1 6 4 5.2 2 69 28 41 1

晶圆清洗机 / 75/1 0 2 5.2 2 69 28 41 1

QFN/DFN
清洗机

/ 75/1 0 4 5.2 2 69 28 41 1

挑粒设备 / 70/1 -20 -5 5.2 2 64 28 36 1

真空包装机 / 70/1 2 2 5.2 2 64 28 36 1



— 38—

冰水机 / 70/1 9 -7 5.2 2 64 28 36 1

二氧化碳发

泡机
/ 70/1 7 -7 5.2 2 64 28 36 1

EDI超纯水 / 40/1 6 -5 5.2 2 34 28 6 1

一层

晶圆磨片机 / 75/1 36 2 1.2 2 69 28 41 1

磨片贴膜机 / 70/1 36 4 1.2 2 64 28 36 1

空压机 / 85/1 -36 2 1.2 2 79 28 51 1

12吨二级反

渗透设备
/ 75/1 36 -2 1.2 2 69 28 41 1

5吨反渗透 / 75/1 36 -4 1.2 2 69 28 41 1

3吨反渗透 / 75/1 36 -6 1.2 2 69 28 41 1

10吨一级反

渗透
/ 75/1 50 -8 1.2 2 69 28 41 1

8吨UF超滤 / 75/1 55 -8 1.2 2 69 28 41 1

压滤机 / 75/1 60 -8 1.2 2 69 28 41 1

备注：表中坐标分别以项目设备所在厂房地面中心（114.2598806,22.7101545）为坐标原点，正东向为 X轴正方向，正北向为 Y轴正方向，

根据《环境噪声控制工程》，郑长聚等编，高等教育出版社，1990，墙体隔声量可以达到 35~53dB(A），考虑到声音会通过门窗传播出去，故

保守估计取最低隔声量的 80%，即 35×80%=28dB(A）。

